

VURDERING AF ERHVERVSØKONOMISKE KONSEKVENSER AF BEKENDTGØRELSE OM TILSKUD TIL BIODIVERSITET & BÆREDYGTIGHED FOR 2024

Titel på bekendtgørelse:

Bekendtgørelse om tilskud til biodiversitet & bæredygtighed for 2024

Kort beskrivelse af ordningen

Ordningen er en etårig tilskudsordning (såkaldt bio-ordning) under den nuværende EU-landbrugsreform (CAP2023), og vil kunne søges i perioden 2023-2027. Ordningen yder tilskud til bedrifter, der udlægger yderligere ikke-produktive arealer (braklagte arealer, småbiotoper og markbræmmer), på deres landbrugsarealer, og bygger dermed ovenpå basiskravet til landbrugets arealstøtteordninger, hvor mindst fire pct. af en bedrifts omdriftsarealer skal udlægges med ikke-produktive arealer.

Principper for agil erhvervsrettet regulering

Landbrugsstyrelsen har vurderet, at principperne for agil erhvervsrettet regulering ikke er relevante for de konkrete ændringer i bekendtgørelsesudkastet.

Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet

Berørte virksomheder

I 2023 søgte ca. 7.000 landbrugere fra alle sektorer af landbruget tilskud under ordningen. Det forventes, at et højere antal landbrugere vil ansøge om tilskud under ordningen i 2024, bl.a. fordi der i erhvervet nu er bedre kendskab til ordningen, som kun har været gældende i 2023. Derudover introduceres et supplerende tillæg for arealer med bestøverbrak, samtidig med at tilskudssatsen fra 2024 kan forøges med op til 35 pct., hvis der er underansøgning på ordningen.

Administrative konsekvenser

Ordningen er en videreførelse af den eksisterende bio-ordning, og der pålægges ikke nye administrative byrder, der relaterer sig til ansøgningen og kontrollen af ordningen. Det anslås derfor, at de administrative omkostninger forbliver uændrede fra 2023, og at erhvervet ikke pålægges yderligere omkostninger.

Skatter, afgifter og tilskud

Den årlige økonomiske ramme er 137 mio. kr. fra 2023-2027. Rammen er 100 pct. EU-finansieret.

Efterlevelseskonsekvenser

Tilskudssatsen fastsættes til 2.740 kr./ha med mulighed for yderligere 1.500 kr./ha ved etablering af bestøverbrak, hvilket vil betyde fuld kompensation for landbrugerne i forbindelse med opfyldelsen af ordningens forpligtelser. Der er dermed ingen efterlevelseskonsekvenser.

BNP effekter

Rammen er 100 pct. EU-finansieret.

Adfærdsvirkninger

Det er ordningens målsætning, at de nye udlagte arealer vil skabe øget bæredygtighed af økosystemer på og omkring dyrkede marker, idet der på arealerne må ikke jordbehandles, gødes eller sprøjtes ifølge de fastsatte forpligtelser til ordningen (1-årige forpligtelser).

Afledte effekter

Ingen.